— 1 —

上海市嘉定区人民政府文件
嘉府发〔2015〕41 号

上海市嘉定区人民政府
关于印发《嘉定区进一步加强计划生育

特殊困难家庭扶助工作的实施意见》的通知

各镇人民政府，区政府有关委、办、局、各街道办事处，嘉定

新城、嘉定工业区、菊园新区管委会：

经区政府研究同意，现将区卫计委制定的《嘉定区进一步加

强计划生育特殊困难家庭扶助工作的实施意见》印发给你们，请

认真按照执行。

上海市嘉定区人民政府

2015 年 7 月 27 日

— 2 —

嘉定区进一步加强计划生育特殊困难家庭
扶助工作的实施意见

为进一步做好嘉定区计划生育特殊困难家庭（指独生子女

发生伤残或死亡且未再生育或收养子女的家庭）扶助工作，切

实解决特殊困难家庭所面临的实际困难，促进家庭幸福、社会

和谐，按照国家、市委和市政府有关要求和《关于本市进一步

加强计划生育特殊困难家庭扶助工作的通知》（沪卫计家庭

[2014]16 号）的文件精神，结合本区实际，制定本实施意见。

一、主要目标

认真贯彻落实党的十八大和十八届四中全会精神，在全区

建立起政府主导、部门协同、社会参与、多元关爱的计划生育

特殊困难家庭扶助工作机制，形成经济扶助和精神慰藉相结合、

政府关心和社会关爱相结合的关爱扶助工作体系，为计划生育

特殊困难家庭营造生活有保障、养老有关怀、就医有依托、精

神有支撑的关爱氛围。

二、基本内容

（一）政策扶助

1.落实计划生育家庭特别扶助金发放

对符合条件的特别扶助对象，独生子女伤残父母给予 400

元/人/月的补助、独生子女死亡父母给予 500 元/人/月的补助，

并按照本市有关规定建立扶助标准动态增长机制。所需资金由

区镇财政按 3:7 分级承担。

— 3 —

2．落实独生子女伤残、死亡父母一次性补助金发放

对本区户籍且持有《独生子女父母光荣证》的独生子女伤

残、死亡的父母分别发放 3000 元/人、5000 元/人的一次性补助。

所需资金由区镇财政按 3:7 分级承担。

（二）项目扶持

1．家庭医生服务项目

区卫计委将家庭医生签约服务优先覆盖到辖区内有服务需

求的计划生育特殊困难家庭。计划生育特殊困难家庭凭《计划

生育家庭特别扶助证》签约社区卫生服务中心的家庭医生后，

可享受优先就诊、优先转诊、优先建立家庭病床和护理病床等

服务。

2．住院护工费补贴项目

区卫计委对符合条件的独生子女伤残死亡的父母给予住院

护工费补贴，每天补贴 5 小时，每小时补贴标准参照当年本市

小时最低工资标准。补贴总额按实际入住天数累计，最高限度

90 天。所需资金由区级财政全额承担。

３．养老照护项目

区民政局对持有《计划生育家庭特别扶助证》、经身体状况

评估确有生活照料需求，经济状况评估不属于市区两级补贴对

象的本区户籍老人，在本人承担 50%费用的前提下，按相应照护

等级提供居家养老服务。所需经费由区镇财政按 3:7 分级承担。

4．优先服务项目

区卫计委为 60 周岁及以上、持有《计划生育家庭特别扶助

— 4 —

证》的本区户籍计划生育特殊困难家庭父母建立区内就医绿色

通道，提供“六优先”服务，即优先挂号、优先就诊、优先化

验、优先检查、优先取药和优先住院等。

区民政局对年满 60 周岁及以上、持有《计划生育家庭特别

扶助证》、需要生活照护的本区户籍计划生育特别扶助对象，经

经济状况审核和老年照护等级评估后，实施“五优先”服务，

即优先上门评估、优先提供上门照护、优先利用老年人日间服

务中心和老年人社区助餐点等社区居家养老服务设施、优先入

住区内政府举办或资助的指定养老机构，对独居老人优先提供

社区关爱服务。

区民政局对本区户籍的独生子女死亡家庭申请收养儿童福

利院弃（婴）儿时，同等条件予以优先照顾。在初次筛选家庭

安排评估时，同等条件下优先考虑本区失去生育能力的独生子

女死亡家庭的中年父母。对于评估合格的家庭，优先配对试养。

5．费用减免项目

区卫计委对持有《计划生育家庭特别扶助证》的本区户籍

计划生育特殊困难家庭父母，每年提供一次免费体检；对有再

生育意愿的本区户籍独生子女伤残死亡家庭，提供取出宫内节

育器、实施输卵（精）管复通等计划生育手术(治疗)服务。对

确有需要、自愿要求实施辅助生殖技术的，做好咨询指导工作。

区民政局对持有《计划生育家庭特别扶助证》的本区户籍

老人，给予社区助餐餐费适当的减免，所需经费由区养老服务

扶持金承担。

— 5 —

6．“银发无忧”保险项目

区卫计委为本区户籍 50 周岁及以上、持有《计划生育家庭

特别扶助证》的计划生育特殊困难家庭父母购买“银发无忧”

老年人意外伤害保险。其中独生子女死亡家庭父母，每人免费

赠送“银发无忧”人身意外伤害保险和“银发无忧”护理保险

各 1 份；独生子女伤残家庭父母，每人免费赠送“银发无忧”

人身意外伤害保险 1 份。所需资金由区级财政全额承担。

（三）部门保障

区财政局：确保各项计划生育特殊困难家庭政策扶助资金、

项目扶持资金的落实。

区房管局：对本区 60 周岁及以上、持《计划生育家庭特别

扶助证》的城镇户籍计划生育特殊困难家庭，符合廉租住房条

件的，及时发放租金补贴；符合公共租赁条件的，优先安排公

租房源入住。为需要变更房地产权利人的独生子女死亡家庭提

供房地产继承转移登记的绿色通道。

区人社局：对有再生育意愿的本区户籍计划生育特殊困难

家庭，属医疗保险对象的，其在取出宫内节育器等计划生育手术

(治疗)服务中的费用由医疗保险或生育保险基金按照规定支付。

区社建办：将持有《计划生育家庭特别扶助证》的独生子

女死亡家庭父母纳入民生综合保险工程。

区残联：加大对本区户籍残疾独生子女的帮扶力度，鼓励

参加职业技能培训，按照规定给予政策扶持，优先安排医疗康

复项目，优先适配基本型辅助器具；对独生子女死亡家庭的残

— 6 —

疾父母，实施“情牵四叶草”关爱项目。

区司法局：为有需要的计划生育特殊困难家庭提供办理公

证绿色通道；无偿提供法律咨询、人民调解服务；为有需要的

计划生育特殊困难家庭提供涉及非财产性的法律援助。

区绿化市容局：在汇龙潭公园专设“汇欣园”活动室，为

有需要的、持有《计划生育家庭特别扶助证》的计划生育特殊

困难家庭提供互助交流和放松身心的活动场所。

区文广局：为有需要的计划生育特殊困难家庭优先提供公

益文化活动门票和普及类的艺术培训，并为计划生育特殊困难

家庭举办专场视听欣赏活动。

区妇联：为计划生育特殊困难家庭提供心理咨询服务平台，

由专业人员为有需要的家庭提供心理疏导和面询。

区计生协：搭建志愿者与计划生育特殊困难家庭的沟通桥

梁，深入开展“金拐杖圆梦行动”和日常关怀关爱活动，给予

情感慰藉和生活扶助。

（四）制度保障

1．建立计划生育特殊困难家庭联系人制度

区卫计委全面落实计划生育特殊困难家庭联系人制度的建

立。各街镇全面了解、掌握本地区计划生育特殊困难家庭情况，

摸清底数、建档立册、动态维护；街镇负责与辖区内村居委的

联络和沟通，督促、检查、指导、管理村居委联系人工作的落

实。村居委落实联系人制度的执行，责任人为村居委行政分管

— 7 —

领导和计生干部；村居委与居住在本辖区的计划生育特殊困难

家庭主动建立联系关系，做到落实专人负责、定期联络沟通、

及时反馈信息、协调解决困难。

2．建立计划生育特殊困难家庭“三必访”制度

区卫计委落实“三必访”制度的建立。各街镇具体执行“三

必访”制度，即独生子女死亡必访、重大节假日必访、患重大

疾病必访。

3．建立长效常态关怀关爱机制

各街镇充分利用各类资源，因地制宜地为计划生育特殊困

难家庭提供丰富多彩的社区活动，如培训班、兴趣班、保健讲

座、读书会、沙龙活动等，帮助计划生育特殊困难家庭走出困

境，建立长效常态的关怀关爱机制。

三、工作要求

（一）加强领导，高度重视计划生育特殊困难家庭扶助工作

充分认识进一步做好计划生育特殊困难家庭扶助工作的紧

迫性和重要性，把该项工作作为新时期计划生育工作的一项重

点任务来抓，站在保障和改善民生的高度，认真贯彻落实党中

央、国务院和市委、市政府要求，加强计划生育特殊困难家庭

扶助工作，促进社会和谐，推动计划生育事业发展。

（二）齐抓共管，协同做好计划生育特殊困难家庭扶助工作

计划生育特殊困难家庭扶助工作是一项社会系统工程，区

卫计委、区民政局等相关部门和各街镇要明确职责、各司其职，

— 8 —

结合嘉定实际，从计划生育特殊困难家庭的合理诉求出发，完

善落实具体实施举措，共同做好本区的计划生育特殊困难家庭

扶助工作。

（三）加强督查，切实保证计划生育特殊困难家庭扶助落

到实处

计划生育特殊困难家庭扶助是一项政治性、政策性很强的

工作，妥善解决计划生育特殊困难家庭的问题，事关群众切身

利益，事关社会和谐稳定。区卫计委、区民政局等相关部门和

各街镇要进一步加强对计划生育特殊困难家庭扶助工作的组织

领导和协调推进，确保投入到位、工作到位、监督落实到位。

本实施意见自 2015 年 7 月 1 日起执行，在执行期间，若与

上级文件有不一致或未尽事宜，以上级文件规定为准。

抄送：区委办公室、区人大办公室、区政协办公室。

上海市嘉定区人民政府办公室 2015 年 7月 28 日印发